26/05/2023, 10:14 SEI/CAPES - 1984479 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2157608&infra_sist… 1/6

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA IRLANDA

EDITAL Nº 43/2022 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.015222/2022-19

A  COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, instituída como
Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992,
e pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, inscrita no CNPJ sob nº
00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF, CEP:
70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final
do Edital n° 43/2022, publicado no Diário Oficial da União de 22/11/2022, Edição 219, Seção 3, pág. 107.

Nº Processo Nº Proposta Nome UF Município Nota Situação
88881.803040/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223368211
ANNA CECILIA

SOARES CASTOR PB João Pessoa 28,5 Classificado vaga UF

88881.803268/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223720600 ANA CECILIA SOJA RJ Bom Jesus do

Itabapoana 28,5 Classificado vaga UF

88881.803084/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223532953

GABRIELA STAERKE
DE REZENDE DF Brasília 27 Classificado vaga UF

88881.803264/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223716050

MANOEL SAMPAIO
SCHIAVI SC Abelardo Luz 27 Classificado vaga UF

88881.803247/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223709206 ROGERIO PEREIRA SP Valinhos 26,49 Classificado vaga UF

88881.803288/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223620312

EDILEI MAECIO
PEREIRA REIS BA Jacobina 25,99 Classificado vaga UF

88881.803315/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223657062

RAFAEL FERREIRA
DE SOUZA RJ Rio de Janeiro 25,99 Classificado vaga

ampla concorrência
88881.803399/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223729865
JOANA LUDWIG

ARAUJO RS Porto Alegre 25,99 Classificado vaga
ampla concorrência

88881.803170/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223631739

RAFAELA FETZNER
DREY RS Osório 25,99 Classificado vaga UF

88881.803100/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223559140

CLEVERSSON VIEIRA
DE NOVAIS AL Palmeira dos

Índios 25,5 Classificado vaga UF

88881.803181/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223647115

THAIS LOBO
JUNQUEIRA DF Brasília 25,5 Classificado vaga

ampla concorrência
88881.803328/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223723965 SORAIA STREG MT Sinop 25,5 Classificado vaga UF

88881.803242/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223706662

MARCOS LOPES
CARLOS MA Porto Franco 24,99 Classificado vaga UF

88881.803110/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223568968

LUIS ANDRE LUZ
BARBAS PA Castanhal 24,99 Classificado vaga UF

26/05/2023, 10:14 SEI/CAPES - 1984479 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2157608&infra_sist… 2/6

88881.803186/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223665313

ELIAS BERNARDINO
DE GOIS RN Felipe Guerra 24,99 Classificado vaga UF

88881.803294/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223438440

CAMILA DE
OLIVEIRA BARBOSA SP São Paulo 24,99 Classificado vaga

ampla concorrência

88881.803396/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223745062

STEFANO
SCHIAVETTO

AMANCIO
SP Ribeirão Preto 24,99 Classificado vaga

ampla concorrência

88881.803224/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223698453

DANIELA DA SILVA
DUARTE ISMAIL DF Brasília 24,49 Classificado vaga

ampla concorrência
88881.803209/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223690282
PRISCILA CELIA
GIACOMASSI PR Curitiba 24,49 Classificado vaga UF

88881.803112/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223572033

MARINEUZA SOUZA
DOS SANTOS RJ Rio de Janeiro 24,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803267/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223715308
SHIRLEY PIRES

RODRIGUES RJ Nova Iguaçu 24,49 Classificado fora do
número de vagas

88881.803168/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223613439

JOEL DE JESUS
JUNIOR ES São Mateus 24 Classificado vaga UF

88881.803054/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223273453

LIDIA CRISTINA
SOUSA DE SENA AM Manaus 23,49 Classificado vaga UF

88881.803279/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223724330

LEANDRO MENDES
DE OLIVEIRA PI Parnaíba 23,49 Classificado vaga UF

88881.803300/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223655780

CLAUDIA
APARECIDA
CARDOSO

SP Avaré 23,49 Classificado fora do
número de vagas

88881.803114/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223540678 LUCILENE PERBONE SP Franca 23,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803073/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223394768
EDIVAN GOMES

BARBOSA CE Juazeiro do
Norte 22,99 Classificado vaga UF

88881.803115/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223575095

LUCIANA MARIA DA
SILVA FIGUEIREDO RJ Rio de Janeiro 22,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803318/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223699816
MAIRA MENEZES

PENTEADO RJ Pinheiral 22,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803284/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223444148

JOSE RILDO REIS DA
SILVA CE Pacoti 22,5 Classificado fora do

número de vagas
88881.803290/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223402610
SARA DAIANE DA

SILVA JOSE DF Brasília 22,5 Classificado fora do
número de vagas

88881.803083/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223499140 LUIZA TROPIA SILVA MG Belo Horizonte 22,5 Classificado vaga UF

88881.803036/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223192565

FERNANDA
RODRIGUES DORIA RJ Rio de Janeiro 22,5 Classificado fora do

número de vagas
88881.803390/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223739509
GABRIEL ALVES

RODRIGUES MG Belo Horizonte 21,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803160/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223570153

ELIETE GRASIELA
BOTH MT Pontal do

Araguaia 21,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803230/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223700343

PRISCILA MENDES
FONTENELE PI Teresina 21,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803127/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223589671
ALICE GOMES
SIGNORELLI SP São Paulo 21,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803143/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223606559
WAGNER TAVARES

DA SILVA SP Guarulhos 21,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803398/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223730273

INGRID RICCI DA
COSTA MA São Luís 21,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803066/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223344313
RODRIGO OGLIARI

COELHO SC Lages 21,49 Classificado fora do
número de vagas

26/05/2023, 10:14 SEI/CAPES - 1984479 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2157608&infra_sist… 3/6

88881.803093/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223461033

MARIANA ROCHA
SANTOS COSTA BA Guanambi 21 Classificado fora do

número de vagas
88881.803137/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223601617
FRANCISCO DENNYS

GOMES PINTO CE Sobral 21 Classificado fora do
número de vagas

88881.803249/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223710353

PAULA QUEIROZ
DUTRA DF Brasília 21 Classificado fora do

número de vagas
88881.803332/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223726466
THAYANE SOARES

DA SILVA MA São Luís 21 Classificado fora do
número de vagas

88881.803257/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223682654

ALINE REGINA
CARDOZO DE BRITO RJ Rio de Janeiro 21 Classificado fora do

número de vagas
88881.803201/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223676720
MIRELLE DA SILVA

FREITAS TO Palmas 21 Classificado vaga UF

88881.803108/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223558191

MARCELLO PEREIRA
TAMWING AC Rio Branco 20,49 Classificado vaga UF

88881.803144/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223611865

THIAGO GREGORIO
MOREIRA FERREIRA SP São Paulo 20,49 Classificado fora do

número de vagas

88881.803043/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223383793

THIANA CRIS
MENEZES DE

FREITAS
SP Cubatão 20,49 Classificado fora do

número de vagas

88881.803252/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223680344

ODARA PERAZZO
RODRIGUES BA Feira de

Santana 19,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803350/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223736812

CHRIS ZEIDAN
DUARTE DF Brasília 19,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803250/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223710253
ISABELA CHAVES

SILVA DF Brasília 19,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803188/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223672324

NATALIA BARBI
CHAVES DF Brasília 19,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803274/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223684468
SYLVIA TEIXEIRA

RIBEIRO RJ Rio de Janeiro 19,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803292/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223444683

CAROLINA DIAS DE
LIMA RS Canoas 19,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803097/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223559914 JULIANE BUHLER RS Santo Antônio
da Patrulha 19,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803353/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223737298
ALINE CRISTINA DE

SANT ANNA SC Ibirama 19,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803295/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223643780

CARLA MUNIZ DE
SOUZA SP São Paulo 19,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803394/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223745959
MARCOS CHAGAS

MOTA CE Icó 19,5 Classificado fora do
número de vagas

88881.803146/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223517790

ROMERITO
VALERIANO DA

SILVA
MG Timóteo 19,5 Classificado fora do

número de vagas

88881.803280/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223721039 JULIANA REPCHUK PR União da

Vitória 19,5 Classificado fora do
número de vagas

88881.803221/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223673616

DIOGO DOS SANTOS
PINHEIRO RJ Angra dos Reis 19,5 Classificado fora do

número de vagas
88881.803254/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223679736
LIDIA DE ALMEIDA

CORREIA CE Eusébio 18,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803198/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223675120

PEDRO MEDEIROS
FERNANDES CE Cruz 18,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803019/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223301982
VANESSA MACHADO

DE LARA MT Juína 18,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803400/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223695623

ELIANA SOUZA
BEZERRA PB João Pessoa 18,99 Classificado fora do

número de vagas

26/05/2023, 10:14 SEI/CAPES - 1984479 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2157608&infra_sist… 4/6

88881.803135/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223596677

LEANDRO RODRIGO
GALINDO DO

CARMO
RJ São Gonçalo 18,99 Classificado fora do

número de vagas

88881.803384/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223682491

GUILHERME
ALFREDO GENEHR RS Santa Cruz do

Sul 18,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803141/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223612014

BRUNO
FURLANETTO DA

SILVA
SP Santo André 18,99 Classificado fora do

número de vagas

88881.803375/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223746941

ELAN FERNANDO
CAMPELO DOS

SANTOS
MA São Luís 18,49 Classificado fora do

número de vagas

88881.803158/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223561520

OSMINA MARIA
MARQUES DA SILVA CE Fortaleza 18 Classificado fora do

número de vagas
88881.803285/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223440210
AMANDA DA SILVA

PIRES DF Brasília 18 Classificado fora do
número de vagas

88881.803210/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223688409

DANILO AUGUSTO
SILVA DE FARIAS DF Brasília 18 Classificado fora do

número de vagas
88881.803044/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223396546
FABIANA FERREIRA

DA SILVA MG Itaúna 18 Classificado fora do
número de vagas

88881.803088/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223461259

ADRIANA CARIBE
NUNES MARQUES BA Lençóis 17,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803063/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223382735
DIEGO DA COSTA

SENA MA São Luís 17,49 Classificado fora do
número de vagas

88881.803029/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223223437

AURILENA CALIXTO
BARROS AL Minador do

Negrão 16,99 Classificado fora do
número de vagas

88881.803272/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223722558

ANA KERCIA
FALCONERI FELIPE CE Fortaleza 16,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803104/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223565058
PAOLA GONCALVES

NOGUEIRA ES Serra 16,5 Classificado fora do
número de vagas

88881.803277/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223721361

POLIANA SABINA
QUINTILIANO

SILVESSO
MS Campo Grande 16,5 Classificado vaga UF

88881.803098/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223557118

LUIZ CARASEK
JUNIOR SC Chapecó 16,5 Classificado fora do

número de vagas

88881.803033/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223186524

JOAO PAULO
FERREIRA DA

ROCHA
CE Beberibe 15,99 Classificado fora do

número de vagas

88881.803309/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223442562

GUSTAVO
BORDIGNON FRANZ GO Goiânia 15,99 Classificado vaga UF

88881.803377/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223749649

ANA AMELIA ARIAS
CORREA PA Belém 15,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803327/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223722008
ROSANA MEIRA
LIMA DE SOUZA PE Recife 15,99 Classificado vaga UF

88881.803116/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223581099

GILDETE CECILIA
NERI SANTOS TELES SE Aracaju 15,99 Classificado vaga UF

88881.803253/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223682357

KARINA APARECIDA
VICENTIN SP Campinas 15,99 Classificado fora do

número de vagas
88881.803393/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223747237
CAROLINA DE

CAMPOS DEROS RS Porto Alegre 15,49 Classificado fora do
número de vagas

88881.803341/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223732853

DAVID RAMOS DE
OLIVEIRA DF Brasília 15 Classificado fora do

número de vagas
88881.803207/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223687491
CARLA BEATRIZ

TORMA DE LIMA RS Novo
Hamburgo 15 Classificado fora do

número de vagas
88881.803329/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223724804
RACHEL RAMOS DE

SOUZA SP Jundiaí 15 Classificado fora do
número de vagas

26/05/2023, 10:14 SEI/CAPES - 1984479 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2157608&infra_sist… 5/6

88881.803023/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223331380

GABRIELA SANTOS
TEIXEIRA MG Contagem 14,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803197/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223679509
LUCAS NEVES

COIMBRA MG Belo Horizonte 14,49 Classificado fora do
número de vagas

88881.803208/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223684041

EDILSON
AURELIANO DOS

SANTOS
RN Currais Novos 13,99 Classificado fora do

número de vagas

88881.803217/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223691811

BRUNA PEREIRA
ALVES SP São Paulo 12,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803092/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223518320
CARLA

CRISTOFOLINI SC Florianópolis 12 Classificado fora do
número de vagas

88881.803360/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223642553

FRANCISCO ROSA
DA ROCHA AM Tefé 11,49 Classificado fora do

número de vagas
88881.803086/2023-

01
DPEBE-IRL-

202223471349
SANDRA MARIA DO

NASCIMENTO MA Timon 7,5 Classificado fora do
número de vagas

88881.803323/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223713709

BRUNA BEATRIZ
BOARETTO AC Rio Branco 0 Desclassificado

88881.803303/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223654503

GERALDO ALVES
SOBRAL JUNIOR AL Maceió 0 Desclassificado

88881.803401/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223697685

MARINA MARTINS
PINCHEMEL

AMORIM
BA Maetinga 0 Desclassificado

88881.803245/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223709342

MATEUS DUMONT
FADIGAS BA Feira de

Santana 0 Desclassificado

88881.803103/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223460700

TAINAN CRISTINA
DE ARAUJO BOGO BA Teixeira de

Freitas 0 Desclassificado

88881.803388/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223745443

ANDRE MAGRI
RIBEIRO DE MELO CE Itapipoca 0 Desclassificado

88881.803241/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223707191

DOUGLAS PELUZIO
MELGACO DF Brasília 0 Desclassificado

88881.803235/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223702604

JOAO MARCOS
CUNHA MARCAL DF Brasília 0 Desclassificado

88881.803314/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223658014

JESSICA VARAO
NEGREIROS MA São Luís 0 Desclassificado

88881.803472/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223611502

ENAEGE BUENO
FURTADO MG Poços de Caldas 0 Desclassificado

88881.803180/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223629206

FELIPE LAFFITI ASSIS
SOARES MG Ouro Preto 0 Desclassificado

88881.803080/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223496968

AUDREY CERS DE
OLIVEIRA SILVA PA Belém 0 Desclassificado

88881.803223/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223698097

PRISCILLA
ROMUALDO CLER

DOS REIS
PB João Pessoa 0 Desclassificado

88881.803193/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223678534

ADRIANA CHAVES
DA SILVA PI Ribeiro

Gonçalves 0 Desclassificado

88881.803333/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223727750

BARBARA VERONICA
DE BRITO VIOLANTE RJ Rio de Janeiro 0 Desclassificado

88881.803380/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223649229

GUSTAVO ESTEF
LINO DA SILVEIRA RJ Nova Iguaçu 0 Desclassificado

88881.803376/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223749207

MARIA GABRIELLA
MAYWORM DE

CASTRO
RJ Rio de Janeiro 0 Desclassificado

88881.803072/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223180101

HUDSON ALVES DOS
SANTOS RN Natal 0 Desclassificado

26/05/2023, 10:14 SEI/CAPES - 1984479 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2157608&infra_sist… 6/6

88881.803204/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223665744

ANGELITA VARGAS
KOLMAR RS São Lourenço

do Sul 0 Desclassificado

88881.803101/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223474511

ROSIANE VITAL
SANTOS MENEZES SE Aracaju 0 Desclassificado

88881.803031/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223363509

FABRICIO
MASAHARU OIWA

DA COSTA
SP São Paulo 0 Desclassificado

88881.803324/2023-
01

DPEBE-IRL-
202223711923

THAIS MALAGOLI
BRAGA SP Jundiaí 0 Desclassificado

1. Para o desempate, adotaram-se  os critérios estabelecidos no item 7.2.4. do Edital n°
43/2022.

2. A CAPES solicitará dos candidatos  classificados dentro do número  de vagas a
documentação necessária para implementação da bolsa, no prazo previsto no cronograma do Edital n°
43/2022.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente, em
25/05/2023, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1984479 e
o código CRC DA9E3A27.

Referência: Processo nº 23038.015222/2022-19 SEI nº 1984479